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سمیه حمیدی)نویسنده مسئول(1
ینب قاسمی2 ز

چکیده
 ژنوم ژئوپلتیک، نقشــه جغرافیای سیاست است و برخاســته از جغرافیا که سیاست خارجی یک 
کشور را تحت تأ ثیر قرار می دهد.  سوریه به دلیل تقابل وکنش سه عامل جغرافیا، قدرت و سیاست 
یه منطقه اســتراتژیک است . شناخت ژنوم ها و کدهای ژئوپلتیک موجود در کشورهای همسایه، 
می تواند نقش مؤثری در بکار گرفتن سیاست خارجی هم راستا با وزن ژئوپلتیک سوریه ایفا نماید.  
رژیم صهیونیستی ازجمله همسایه های سوریه است  که تعارضات رژیم صهیونیستی با سوریه را 
نه تنها از زاویه تعارضات ایدئولوژیک، بلکه از زاویه تعارض ژنوم ژئوپلتیک و اهداف توسعه طلبانه 
این کشــور می توان بررسی نمود.)مسئله( سوال نوشــتار حاضر بر این اساس است که ژنوم های 
ژئوپلتیکی رژیم صهیونیســتی و سوریه  چه نقشی در سیاست خارجی واگرا و تقابلی شان داشته 
است؟)ســوال( فرضیه این نوشتار بر این اساس اســت  باتوجه به موقعیت ژئوپلیتکی سوریه  و 
وجود ژنوم ها ی تقابلی در ساخت ژئوپلتیکی دو کشور  مطالعه  ژنوم های  ژئوپلتیک این کشورها  
برای جهت شناسی سیاست خارجی  شان ضروری است.)فرضیه( با روش توصیفی- تحلیلی  و 
با بهره گیری از نظریات ژئوپلتیک و تحلیل درون مایه های ژئوپلتیک ســوریه و رژیم صهیونیستی، 
پیوند ژنوم آب و زمین را بر سیاست خارجی تنش  زا میان دو کشور رژیم صهیونیستی و سوریه مورد 
بررسی قرار دهد.)روش( رویکرد بحران زا و تعارضی رژیم صهیونیستی در قبال بحران سوریه ریشه 
در ژنوم ژئوپلتیک دارد که این امر در تحلیل مداخلات رژیم صهیونیســتی در بحران ســوریه نیز 

مصداق دارد.)یافته ها(
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مقدمه

ژئوپلتیک اثر محیط و شــکل یا پدیده های محیطی چون موقعیت جغرافیایی، شــکل سرزمین، 

منابع کمیــاب، امکانات ارتباطی و انتقالــی زمینی، دریایی، هوایی، فضایی و وســایل ارتباط 

جمعی را در تصمیم گیری های سیاســی به ویژه در ســطح گســترده منطقه ای و جهانی مطالعه 

می کند)مجتهــد زاده، 13۸1 :2۸ (. ژنوم ژئوپلتیک را نقشــه عوامل ثابــت و متغیر جغرافیایی 

اثرگذار بر عرصه سیاســت دانســته اند. ژنوم ها حاصل شــرایط جغرافیایی یک کشور هستند که 

دستگاه سیاستگذاری بویژه در حوزه سیاست خارجی را تحت تاثیر خود قرار می دهند)خلیلی و 

دیگران، 13۹2: 1۷(. شــناخت این ژنوم ها به عنوان واقعیات موجود در بستر ژئوپلتیک کشورها 

از ســویی به دولت ها در اتخاذ یک سیاست خارجی پویا و موثر بر مبنای رویکردی واقع گرایانه 

کمک می کند و از ســوی دیگر دولت را در ادراک نقاط قوت و ضعف همســایگان و زمینه های 

اتحاد و ائتلاف با آنان یاری می رســاند. در واقع این عامل روشــن کننده مسیر سیاست خارجی 

کشورهاســت که هم واقعیات موجود را برای آن ها ترسیم می کند و هم سیاست خارجی هم راستا 

با وزن ژئوپلتیک را برای آن ها رقم می زند. 

شکل گیری بحران ســوریه در سال 2۰11 زمینه ساز یکی از راهبردی ترین چالش های امنیتی 

در خاورمیانه شده است و پیامدهای منطقه ای و فرامنطقه ای را به همراه داشته است. آنچه باعث 

تعمیق دامنه بحران در این کشــور شده؛  نقش آفرینی مســتقیم و غیرمستقیم بازیگران منطقه ای 

و غیرمنطقه ای در تحولات میدانی ســوریه بوده است. در این راســتا رژیم صهیونیستی به دلیل 

موقعیت ژئوپلتیکی ســوریه کنش قابل توجهی در بحران سوریه داشــته است. از جمله اهداف 

رژیم صهیونیستی دستیابی به اراضی موعود سرزمینی از نیل تا فرات است. مساله نوشتار حاضر 

بر این اســاس اســت که ژنوم های ژئوپلتیکی چه نقشی در توســعه سیاست خارجی بحران زای 

رژیم صهیونیســتی با ســوریه دارند؟ فرضیه این نوشتار بر این اســاس است که وجود ژنوم های 

تقابلی در ساخت ژئوپلتیکی دو کشــور از دلایل بروز سیاست خارجی تنش آفرین در روابط دو 

کشــور بوده است. ژنوم های ژئوپلتیک هر کشــور منحصر به فرد و متفاوت با کشور دیگر است 

که ســبب می شود توان تاثیرگذاری کشورها در عرصه سیاست خارجی با یکدیگر متفاوت باشد. 

تعامل یا تقابل کدهای ژئوپلتیک یک کشــور با کشور همسایه به وجود آورنده فضای استراتژیک 

کنش های سیاســی در قالب دوگانه های صلح/جنگ، منازعه/همکاری و همگرایی و واگرایی در 



زی
سا
یل
بد
ش

چال
با
جه

موا
و
می

سلا
با

قلا
نان

ما
فت
گ

ان
اتی

 نب
ل

عی
ما

س
دا

حم
م

127

ی(
ست

ونی
هی

م ص
رژی

ه و 
وری

: س
دی

ور
ه م

الع
مط

ی )
رج

 خا
ت

اس
سی

 بر 
ک

لتی
ئوپ

م ژ
ژنو

ت 
ثرا

ی ا
کاو

وا
ی

سم
 قا

ب
زین

ی، 
ید

حم
یه 

سم

عرصه نظام بین الملل می شــود. ژنوم ژئوپلتیک را به مثابه نقشــه جغرافیایی ژنتیک سیاســت در 

یک کشــور تعریف می کنند که جهت دهنده به نحوه رفتار و عملکرد بازیگران در نظام بین الملل 

است. از این نگاه همان گونه که انسان ها مطابق نقشه ژنتیکی خود در عرصه زندگی عمل می کنند 

و اســتعدادهایی را از خود بروز می دهند، کشــورها نیز مطابق ژنوم های ژئوپلتیک خود راهبری 

می شــوند)خلیلی، 13۹۰: 1۰1(. ژنوم  های ژئوپلتیکی عامل همگرایی یا واگرایی کشــورها در 

عرصــه روابط  بین الملل هســتند. از این رو میزان و نوع کدهای ژئوپلتیــک و میزان مطابقت آن 

با ژنوم های کشــور همسایه سبب ســاز اتخاذ رویکردهای تعاملی یا تقابلی در سیاست خارجی 

کشورها هستند. 

در خصوص پیشــینه تحقیق باید گفت هرچند در باب اهمیت جایگاه ژئوپلتیک در سیاست 

خارجی تاکنون پژوهش های متعددی انجام شــده اســت؛ اما در باب تاثیر ژنوم های ژئوپلتیکی 

بر سیاست خارجی که برســاخته ای نوآورانه است، تنها می توان به طرح پژوهشی»پیوندکد/ژنوم 

ژئوپلتیک و سیاست خارجی: ایران وهمســایگان«)خلیلی، 13۹1( و مقالات مستخرج از این 

طرح اشاره کرد. در خصوص تاثیر سیاست خارجی رژیم صهیونیستی و سوریه نیز اگرچه تاکنون 

مقالات بیشــماری نوشته شده است؛ اما پژوهش مســتقلی در باب تاثیر کدهای ژئوپلتیکی بر 

سیاست خارجی دو کشور انجام نشده است. 

مبانی نظری  

  ژئوپلتیــک از جمله اصطلاحات رایج در مباحث سیاســی اســت که کاربرد فــراوان دارد، اما 

معانی و تعاریف متنوعی را در بر می گیرد. در ژئوپلتیک بررســی رابطه انسان با طبیعت، ارتباط 

قــدرت ملی و جغرافیا یا ریشــه های جغرافیایی قدرت ملی و میزان امکان تغییر عوامل زیســت 

محیطی در جهت رفع نیازهای انسانی و ملی و اثر آن در سیاست ملل بررسی می شود) حافظ نیا، 

2۸:13۹۰(. به عبارتی دیگر ژئوپلیتیک عبارت اســت از مطالعه پدیده های سیاســی بر اساس 

رابطه فضایی و مکانی آن ها و همچنین وابســتگی و تأثیرشــان بر زمین و کلیه عوامل فرهنگی و 

انســانی که موضوع علم جغرافیای انسانی به طور عام می باشد. بنابراین نظریه پردازان ژئوپلیتیک 

اســتدلال می کنند که عوامل و عناصر جغرافیایی هر کشور نقش تعیین کننده ای در قدرت ملی و 

جهت گیری سیاســت خارجی آن دارد. آن ها رفتار سیاســت خارجی کشورها را تابعی از شرایط 
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و وضعیــت جغرافیایی  می دانند و تصمیم گیری سیاســتگذاران ملــی را در چهارچوب الزامات 

ژئوپولیتیک تحلیل می کنند ) دهقانی فیروزآبادی،32:13۸۸  (. 

کد ژئوپلتیک عبارت اســت از دستورکار عملیاتی سیاست خارجی یک کشور که در ماورای 

مرزهــای خود، مکان های جغرافیایی را مورد ارزیابی قــرار می دهد.کدهای ژئوپلتیک مربوط به 

زیر ســاخت سیاست خارجی یک کشور است که این کدها مختص همان کشور است. کشورها 

ســعی می کنند برای رســیدن به اهداف خود کدهای ژئوپلتیک دیگران را تحت تأثیر قرار دهند. 

ژنوم ژئوپلتیک به عنوان یک کد ژئوپلتیک از طرف کشور رقیب دانسته می شود که سعی در خنثی 

کردن آن دارد. حجم قابل توجهی از سرچشمه های قدرت به ژئوپلتیک یک کشور مربوط است. 

ژنوم ژئوپلتیــک واقعیت های جغرافیایی را بنا بر نقش مثبت و منفــی و اهمیتی که می توانند در 

عرصه سیاست خارجی داشته باشند مورد توجه قرار می دهد.

کبیوتزها که یکی از ژنوم های اثرگذار برسیاست خارجی رژیم صهیونیستی  است برای اولین 

بار 3۸ پیش از تأســیس رســمی اسرائیل یعنی در ســال 1۹1۰ میلادی و در کنار دریاچه طبریه 

توسط یهودیان روسیه که به دلیل اذیت روسیه تزاری به قیومیت بریتانیا به فلسطین مهاجرت کرده 

تأســیس شدند. کبیوتزها  به معنی دهکده اشتراکی است و از  روی مدل یوشاو ،نخستین مهاجر 

یهودی، در سرزمین فلسطین ایجاد شد. بعد از  تشکیل دولت رژیم صهیونیستی، با ویران ساختن 

روســتاهای عرب نشــین و آواره کردن مردم اصلی سرزمین فلســطین و راندن آن ها به اردوگاه ها 

کیبوتزها گســترش یافت.کبیوتزها اغلب درمناطقی تشکیل شد که اهمیت استراتژیک داشت  تا 

از یک طرف رژیم صهیونیستی بتواند جامعه ای یکدست)مذهبی – نژادی( ایجاد کند و از طرف 

دیگر جلوی مقاومت مردم عرب روستاهای فلسطینی را بگیرد )پورقمی، بی تا،13-14(

یم صهیونیستی  ژنوم های اثرگذار بر سیاست خارجی بحران زا و تهاجمی رژ

1. موقعیت استراتژیکی

   رژیم صهیونیســتی با حمله و قتل عام وســیع و بی رحمانه در سال 1۹4۸ ظهور یافت و  از این 

 درگیر یک جنگ گسترده با جهان عرب گردید. ماهیت تجاوزکارانه تاسیس 
ٌ
تاریخ به بعد مستقیما

این رژیم و دغدغه کشــورهای اسلامی برای نجات فلســطین و احقاق حقوق مردم ستمدیده از 

همان ابتدا سبب شــکل گیری سیاست خارجی متعارض میان رژیم صهیونیستی و همسایگانش 
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شد. از جمله مسائل مورد اختلاف میان رژیم صهیونیستی و سوریه مساله بلندی های جولان است 

که رژیم صهیونیســتی این مناطق را در حمله گسترده ای از 1۹6۷ اشغال نمود)علیخانی،13۷۹ 

:2(. ســوریه همچنان برای الحاق این مناطق تلاش می کند و این امر یکی از پایه های اساســی 

سیاست خارجی این کشور است. 

2.کیبوتزها 

رژیم صهیونیســتی از نخســتین سال های تأسیس خود به ســبب ناهمگونی و نارسایی وسایل و 

امکانات تلاش نمود شــیوه خاصی از توسعه را در پیش بگیرد. روستاهای رژیم صهیونیستیی که 

روســتاهای موزونی هستند با پیشرفته ترین روســتاهای دنیای غرب  برابری می کنند.کیبوتزهاکه 

بوســیله نخستین مهاجران یهودی در سرزمین فلسطین ایجاد شــد؛ بعد از  تشکیل دولت رژیم 

صهیونیستی، با ویران ساختن روستاهای عرب نشین و آواره کردن مردم اصلی سرزمین فلسطین و 

راندن آن ها به اردوگاه ها و کیبوتزها گســترش یافت.کیبوتزها از یک خصوصیت اساسی دیگر نیز 

برخوردارند و آن اینکه همه چیز کیبوتز ،مال همه اهالی آن جامعه است و در عین حال مال هیچ 

یک از آنها نیســت؛ یعنی پایگاه های واقعی هستند که در مواضع استراتژیک، پیوسته برای جنگ 

آمادگی دارند. اصل بر این است که کیبوتزها خود نیازهای اولیه زیستی و حتی نظامی خود را در 

حد مقدور تأمین کنند و بتوانند هر آن به یک دژ نظامی درآیند)پور قمی، بی تا: 13(. در واقع این 

سازه  قابلیت کاربرد دوگانه نظامی و زیستی دارد.

3. لابی صهیون

 چنانچه پیشــتر گفته شــد کد ژئوپلتیک عبارت است از دســتور کار عملیاتی سیاست خارجی 

یک کشــور که در ماورای مرزهای خــود، مکان های جغرافیایی را مــورد ارزیابی قرار می دهد. 

ژنوم ژئوپلتیــک واقعیت های جغرافیایی را بنا بر نقش مثبت و منفــی و اهمیتی که می توانند در 

عرصه سیاســت خارجی داشته باشــند مورد توجه قرار می دهد. در حوزه سیاست خارجی رژیم 

صهیونیســتی می توان گفت لابی صهیون به مثابه یک ژنوم ژئوپلتیکی با تاثیرگذاری بر سیاســت 

 یک گروه محدود نیســت؛ بلکه 
ٌ
خارجــی امریکا نقش مهمی ایفــا می کند.  لابی صهیون صرفا

مجموعه ای با شــاخه های متعدد است. رژیم صهیونیســتی از همان آغاز شکل گیری با پی بردن 
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به اهمیت این جریان در سیاســت خارجی آمریکا درصدد فعال تــر نمودن آن برای بهره گیری از 

 
ٌ
نیروی آمریکا جهت تاثیرگذاری بیشــتر در منطقه بود. این ســازمان یهودی در آمریکا مستقیما

 با استفاده از توانایی های شخصی و حرفه ای 
ٌ
با کاخ ســفید در ارتباط اســت. اعضاء لابی عموما

بــالای خود، با یهودیان مقیــم آمریکا همکاری دارند و نشســت هایی را با رئیس جمهور و دیگر 

دست اندرکاران سیاست خارجی آمریکا در امور خاورمیانه ترتیب می دهند)استیری، 13۸۰ :4۷ 

(. در همین زمینه مناقشــه رژیم صهیونیستی و سوریه به خصوص پس از انتخابات جرج بوش و 

افزایش قدرت نومحافظه کاران که اکثر آنان یهودی بوده و حامی سرســخت رژیم صهیونیســتی 

می باشــند بیشــتر نمایان شــده اســت. تغییر رژیم در عراق نتیجه تلاش و برنامه ریزی گسترده  

نومحافظه کارانی بود که به حمایت از رژیم صهیونیســتی صورت گرفت. این نومحافظه کاران در 

گزارش تغییر جهت کامل که برای نتانیاهو در 1۹۹۷ فرســتاده بودند، خواهان تغییر رژیم سوریه 

شــده بودند)روحی، 13۸۸ :۷4(. به عقیده بسیاری از کارشناســان آمریکایی صلح بین رژیم 

صهیونیستی و سوریه مشکلات بسیاری را در مورد سوریه حل خواهد کرد و باعث خواهد شد که 

سوریه حمایت خود را از گروه های تروریستی پایان دهد. همچنین مانع از تلاش های این کشور 

برای دســتیابی به سلاح های کشتار جمعی شود. بعد از 11 ســپتامبر و ۸ماه پس از اشغال عراق 

در پی شرایط استراتژیک منطقه، بشار اسد به  از سرگیری مذاکره با رژیم صهیونیستی ابراز تمایل 

کرد. برخی از جمله سیلویان شالوم، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی، و افرادی در وزارت دفاع به 

رژیم صهیونیستی توصیه کردند که این پیشنهاد را بپذیرد. اما برخی دیگر این پیشنهاد را یک تغییر 

تاکتیکی از ســوی اسد دانسته و عنوان کردند با این نشــانه مثبتی که بشار اسد از خود نشان داده 

اســت باید تحت فشار قرار گرفته شود. جرج بوش و شارون نیز با شک و تردید به آن نگریستند و 

اعلام کردند که بشــار اسد بایستی به حمایت خود از گروه های تروریستی خاتمه دهد و از لبنان 

عقب نشینی نماید؛ اما بشار اسد آن را نپذیرفت.

 در فوریــه 2۰۰3 انفجاری در تل آویو صورت گرفت. در پاســخ به ایــن انفجار در ۵ اکتبر 

2۰۰3، رژیم صهیونیســتیی ها حمله هوایی بــه آن چه که به عنوان اردوگاه آموزشــی گروه های 

فلســطینی در سوریه تلقی می شــد؛ انجام دادند که منجر به مرگ 2۰ نفر شد. بوش از این اقدام 

رژیــم صهیونیســتیی حمایت  و آن را دفاع از خود دانســت و اعلام کرد که رژیم صهیونیســتی 

نبایســتی برای دفاع از خود تحت فشار قرار گیرد و در این زمینه محدود باشد. او بیان داشت که 
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ما نیز همان کار را انجام می دهیم )روحی، 13۸۸ ۷۵ (. بعد از این جریان، بشــار اســد رژیم 

صهیونیستی را یک دولت نامشــروع  و حتی نژادپرست تر از نازی ها دانست. این اظهارات بشار 

اســد باعث خشم و واکنش شدید جرج بوش شد و در پی آن احساسات ضد سوری نیز در میان 

یهودیان رژیم صهیونیستیی و یهودیان آمریکایی افزایش یافت .

در زمینه روابط میان رژیم صهیونیستی و آمریکا دو دیدگاه مطرح است. یک دیدگاه از تابعیت 

محض رژیم صهیونیســتی از ملاحظــات و راهبردهای متنوع امریکا ســخن می گوید و تمامی 

کمک های واشــنگتن به تل آویو را در جهت تأمین بالاترین ســطوح منافع بــرای آمریکا قلمداد 

می کند و دیدگاه دیگر معتقد اســت که آمریکا در میان تدابیر ظریف و بنیادی رژیم صهیونیستی 

و گروه فشار آن محدود شده است. در این دیدگاه اهمیت رژیم صهیونیستی برای آمریکا بیش از 

آن که یک موضوع حیاتی در سیاســت خارجی  باشد، یک موضوع سیاست داخلی است؛ به این 

معنی که فشــار لابی یهودی در آمریکا تصمیم گیرندگان این کشــور را ناچار به حمایت از رژیم 

صهیونیستی می نماید. البته اهمیت رژیم صهیونیستی و جایگاه آن در راهبرد منطقه ای آمریکا این 

است که این کشــور در خاورمیانه همانند نقش ژاپن در شرق آسیا، بریتانیا در اروپا برای آمریکا 

اســت و همانند دو کشور فوق رابطه با آن ها برای آمریکا ضروری است)ایمان پور،13۸3 :۷۰ (. 

تضمین منافع و موجودیت رژیم صهیونیستی همواره از برنامه های غیر قابل تغییر آمریکا از ابتدای 

پیدایش این رژیم بوده است. با روی کارآمدن اوباما و شعار تغییر نیز تغییری در این امر صورت 

نگرفت. آمریکا خواهان نابودی پل ژئوپلتیکی سوریه و از میان برداشتن روابط میان ایران و صف 

اول مقاومت)سوریه( به عنوان تضمین رژیم صهیونیستی است. 

یم صهیونیستی برجولان  4.حاکمیت رژ

در ۵ ژوئن 1۹6۷، حمله رژیم صهیونیســتی به مصر و سپس اردن آغاز شد. در ۹ ژوئن، پس از 

آنکه ارتش  های مصر و اردن شکســت خوردند؛ حمله زمینی در جبهه جولان آغاز شد. با سقوط 

شهر قنیطره126۰ کیلومتر از جولان اشغال شد. در این نبرد با اشغال کامل صحرای سینا از خاک 

مصــر، نوار غزه،کرانه غربی رود اردن و بلند ی های جولان،6۸۰۰ کیلومتر از خاک کشــورهای 

همسایه رژیم صهیونیستی اشغال شد)موسوی، 13۸۸ : ۹-۸ (. 21۸۰ کیلومتر از خاک سوریه 

در 3۰ کیلومتری دمشــق، در اشغال رژیم صهیونیستی بود. ســرزمینی که 6۰ درصد آب رژیم 
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صهیونیســتی و هم چنین امنیت این رژیم را تأمین می کند. حاکمیت رژیم صهیونیستی بر جولان 

برتری فاحش استراتژیکی برای رژیم صهیونیستی به دنبال داشت. از جمله پایگاه ارتش این کشور 

را در 3۵ کیلومتری دمشق، پایتخت سوریه، قرار داد. تسلط رژیم صهیونیستی بر منابع آبی منطقه 

از جمله رودخانه بانیاس -یعنی شاخه عمده رودخانه اردن که 14 هزار متر مکعب آب در ساعت 

 فرصت های جدیدی برای 
ٌ
از آن بدست می آید –تحقق بخشید)نهازی،13۸۷ :42 -43( و نهایتا

 
ً
اســکان یهودیان در منطقه فراهم آورد. از دیدگاه سوریه از دست دادن بلندی های جولان شدیدا

این کشــور را در برابر حمله زمینی رژیم صهیونیستی آســیب پذیر ساخت. چرا که این بلندی ها 

به عنوان ســد دفاعی طبیعی در برابر حمله رژیم صهیونیستی محسوب می شدند. به علاوه  کنترل 

رژیم صهیونیســتی بر جولان از لحاظ دسترســی، منابع آبی برتری خاصی به رژیم صهیونیستی 

بخشید. همچنین حاکمیت رژیم صهیونیستی بر منطقه، به معنای بی دفاع شدن شهروندان سوری 

در برابر رژیم صهیونیســتیی ها بود که مجبور به ترک منطقه شــدند. براساس سیاست های رژیم 

صهیونیســتی، تنها 16 هزار نفر از ساکنین ۵ روستای عرب، در مقایسه با 13۰ هزار نفری که در 

13۹ روستا تا قبل از سال 1۹6۷ زندگی می کردند، در منطقه باقی می مانند)برزگر،13۷۹ :۵1(.

 جولان از نظــر اقتصادی نیز اهمیــت دارد. درحال حاضر، رژیم صهیونیستی4۰شــهرک 

یهودی نشــین در این منطقه ایجاد کرده و به تدریج به انتقال یهودیان به شــهرک های جدید ادامه 

می دهد.کارخانه های این منطقه از اهمیت ویژه ای برای رژیم صهیونیســتی برخوردار اســت و 

پیش بینی می شــود بیش از دو میلیارد دلار درآمد توریســتی در این منطقه در سال  داشته باشد. 

اهمیــت فرهنگی جولان کمتر از ابعــاد اقتصادی و نظامی آن نیســت. اهمیت فرهنگی جولان 

ارتباط تنگاتنگی با مســاله هویت دارد. هویتی که رژیم صهیونیستیی ها درصدد تحصیل و جعل 

آن هســتند. رژیم صهیونیســتی به دنبال ایجاد شکاف بین مسلمین اســت و دولت سوریه را به 

پاک ســازی نژادی کردها متهم می نماید. در حالی که شواهد و قرائن موجود نشان می دهد که در 

ژوئن 1۹6۷ رژیم صهیونیستیی ها مســلمانان را  در این منطقه آواره نمودند. نخستین اقدام آنان 

در فضای بعد از اشغال بلندهای جولان، اسکان یهودی ها در 1۹۸4 بود)بیات، 13۷۸ : 1۰۹ (. 

رژیم صهیونیســتی درصدد رویایی جدید است که بتواند نوعی شکاف عربی –کردی را در منطقه 

جزیره شامات به وجود آورد. سیاست های دولت بشار اسد و تاکید بر مقاومت در برابر توطئه های 

رژیم صهیونیستی ناظر بر همین رویکرد تفرقه افکنانه رژیم صهیونیستی است.
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5. هیدروپلتیک 

بررســی آب به عنوان یک عنصر طبیعی و عملکردهای سیاسی آن به ویژه در کشورهای خشک و 

نیمه خشک مطرح است. این اصطلاح، مترادف اصطلاح دیپلماسی آب است و به مسائل مربوط 

به آب شیرین قابل تجدید و استفاده از منابع آب و شکل گیری سیاست های جهانی آب می پردازد. 

آب  ممکن اســت در آینده به یک حربه سیاســی مبدل شــود و مطرح شدن مسائل آب در سطح 

ســازمان ملل، نشانه ای از این موضوع است)آقابخشی، 13۸6 :3۰3 (. جست و جو برای منابع 

آبی را محرک دولت ها برای تسلط بر منابع آبی می دانند. دولت ها در حوزه های مشترک آبی به طور 

جدی خواســتار نگهداری آب هستند. این تلاش بیشتر از سوی کشورهای بالادست رودخانه ها 

کــه نیاز آن روز به روز افزون تر می شــود، صورت می گیرد. این کشــورها تلاش می کنند جریان 

آزاد رودخانه ها را قبل از عبور از مرزهای ملی محدود کنند. از  هنگام آغاز تاریخ ، جهان شــاهد 

بروز کشــمکش ها و حتی جنگ بر سر مالکیت و چگونگی بهره گیری از آب بوده که نتایج آن بر 

سیســتم منطقه ای تأثیر گذاشته است. پس عجیب نیست که آب از جایگاه والایی در تمدن های 

باســتانی و همین طور در سیاست های معاصر برخوردار باشــد)پرز،13۷6 :1۷6 (. آب را باید 

 سیاســی در خاورمیانه به طور عام و کشورهای عربی به طور خاص معرفی نمود. 
ٌ
مقوله ای کاملا

از حیث تاریخی،کم آبــی عامل مهمی در ضعف دول و روی کار آمــدن رژیم های اقتدارگرا در 

منطقه خاورمیانه داشــته است)افتخاری،13۷۹ :16۸(. بیان صریح شیمون پرز مبنی بر اهمیت 

گاهی جنبش صهیونیســتی به  جایگاه و نقش آب در تمدن بشــری و روابط سیاســی منطقه، از آ

حساسیت استراتژیک آب حکایت می کند. به همین دلیل آب از همان ابتدا به عنوان یکی از ارکان 

امنیتی رژیم صهیونیســتی مطرح بوده و حتی پیش از تأسیس رسمی این واحد سیاسی، از سوی 

صهیونیست ها به عنوان یک منبع حیاتی در معادلات کلان منطقه از آن بسیار یاد می شده است. 

 تشریح می شوند. تعریف 
ً
مهم ترین اقدامات صهیونیست ها نسبت به این مایع استراتژیک ذیلا

حــدود امن از دیدگاه رژیم صهیونیســتی در طول تاریخ  به عنوان یک اســتراتژی برای تجاوزات 

بیشــتر مطرح بوده و نسبت مستقیمی با مســاله آب دارد. با مراجعه به نقشه های طراحی شده از 

حدود امن رژیم صهیونیســتی و وضعیت منابعی چون رود اردن فیرموک، جبل الشیخ، بلند های 

جولان و ... معلوم می گردد که به گفته وایزمن آب عنصر اساسی امنیت رژیم صهیونیستی بوده و 

رژیم صهیونیستی بدون به دست آوردن اهداف مورد نظرش در این زمینه، تن به جنگ و یا امضای 
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قرارداد صلح نمی دهد. علاوه بر این آرمان جاه طلبانه صهیونیسم برای تأسیس واحدی به نام رژیم 

صهیونیستی به گونه ای طراحی شده که مهم ترین منابع آبی را در بر می گیرد. به عنوان مثال مشاهده 

می شود که در کنفرانس بازل سوئیس تئودور هرتسل ،یهودی اتریشی، در اولین کنگره جهانی در 

ســال 1۸۹۷ در مقام تشریح مرزهای دولت یهود، به مرزهای آبی استناد کرده و خواستار تأسیس 

 در فلسطین شده است)آقابخشی، 13۸6 :۷۵۰ -۷4۹ (. بنیان گذاران و 
ً
کشوری یهودی ترجیحا

سیاست مداران رژیم صهیونیستی همیشه به گونه ای از منابع آبی منطقه سخن می گویند که بیانگر 

بعد معنوی و آرمانی آن است. بدین صورت که گویا هستی رژیم صهیونیستی در گروگرفتن منابع 

 متعلق به آن ها بوده و غفلت از این سیاست،  آرمان آن ها را نابود می سازد. 
ٌ
آبی اســت که اساســا

این شــیوه، حساســیت یهودیان را نســبت به وضعیت آب در منطقه افزایــش داده و به آن صبغه 

دینی می بخشــد. در این زمینه بنیان گذاران صهیونیســت از ابتدای تأســیس و حتی قبل از آن به 

گاهی داشتند. آزر روبین از چهره های بنام رژیم  اهمیت و نقش آب در توسعه و پیشرفت منطقه آ

صهیونیستی در ساختار ســرزمین رژیم صهیونیستی یادآور شده، توسعه و بهبود اقتصادی عامل 

اصلی مهمی در توجه و جنگ رژیم صهیونیستی بوده است و عوامل اقتصادی ایجاب می کند که 

فلســطین به سمت شــرق اقتدار پیدا کند تا این که منبع دیگری را بدست آورد )موجودیت رژیم 

صهیونیستی  لبنان،13۷۵ :14 (. در واقع استراتژی آب در رژیم صهیونیستی ارکان متعددی دارد. 

صهیونیسم از ابتدا تاکنون استراتژی کلان و واحدی را درباره آب اتخاذ کرده است. این استراتژی 

مبتنی بر تأمین امنیت آب می باشــد)کیوان حسینی،13۷۵ :31(. در مجموع استراتژی آب رژیم 

صهیونیســتی از همان ابتدا به سه رکن حمایتی، نظامی و دیپلماتیک استوار است که در نهایت به 

تأمین حداکثر منافع برای این ژیم منجر می شود )افتخاری ،13۷۹ :1۰۰(.

  حمایت های خارجی و در درجه اول حمایت قدرت های بزرگ از رژیم صهیونیســتی نقش 

تعیین کننده ای در تأمین منابع آبی این رژیم داشــته اســت. در کنار دو رکن دیپلماتیک و نظامی 

حمایت های حقوقی، علمی، تبلیغی، رســانه ای، مالی و تخصصی نیز از این رژیم به عمل آمده 

اســت)افتخاری،  13۷۹ :1۰۸-11۰(.  رژیم صهیونیســتی به منظور تحصیل منافع آبی هرچه 

بیشــتر هم از چهره عریان زور)جنگ( و هم از بعد پنهان )تهدید( بهره برده اســت. تکوین اولیه 

رژیم صهیونیســتی بر پایه جنگ و تجاوز بوده، بنابراین این عامل در استمرار آن نیز نقش مؤثری 

دارد؛ به گونه ای که صهیونیســت ها بیشتر به حل مشــکلات خود از این طریق  تمایل دارند. اما 
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بــا توجه به محدودیت هایی که برای اعمال زور عریان در ســطح روابــط بین الملل وجود دارد، 

رژیم صهیونیســتی در مواقع بسیاری سعی کرده از اهرم های فشــار و تهدید برای نیل به اهداف 

خود استفاده کند. این استراتژی در حوزه کشــورهای عربی تأثیرگذار بوده است؛ به طوری که از 

سوی برخی کشورهای عربی شاهد اعطای امتیازات ویژه ای به صهیونیست ها بوده ایم)حسینی و 

رضایی، 13۸4 :6۵-64 (.

اولین مراحل چانه زنی برای آب از ســال های اولیه مطرح شــدن اســکان صهیونیست ها در 

فلسطین آغاز شد. طرح کمیســیون پل،گزارش پل،گزارش لوید، طرح لاودرمیک، طرح هابز و 

طرح بانگر از اقدامات دیپلماتیکی هستند که در این راستا صورت گرفته است. دعوت به مذاکره 

و ســازش از دیگر سیاست های رژیم صهیونیستی بوده است. رژیم صهیونیستی بعد از یک دوره 

تهاجم و ســلطه بر اراضــی و منابع آبی، اکنون در موقعیتی قــرار دارد که بیش از جنگ، صلح و 

مذاکره می تواند در نیل به منابع آبی بیشتر به این رژیم یاری دهد)افتخاری، 13۷۹ :1۰4 (. عوامل 

متعددی باعث شــده است که رژیم صهیونیستی را به پای میز مذاکره بکشاند. سیاست معامله و 

پنهان کاری هم یکی دیگر از رکن های رژیم صهیونیستی در رسیدن به اهداف خود بوده است. از 

این دیدگاه معامله گری سران رژیم صهیونیستی را در سیاست خارجی آن ها می توان مشاهده کرد. 

چرچیل به هنگام وقوع جنگ جهانی دوم پس از مذاکراتی که با یهودیان داشت بیان کرد: یهودیان 

 از من خواســتند جنوب لبنان که رودخانه لیطانی در آن قرار دارد، به فلسطین ضمیمه شده 
ٌ
رسما

و در مقابل، امکانات یهودیان در خدمت متحدین قرار گیرد)حســینی و محمد رضایی ، 13۸4 

:64(. نمونه دیگر این پنهان کاری نشست های مخفیانه شاه حسین و نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی، بود. یاســر عرفات نیز طی نشســت های محرمانه ای که با شیمون پرز داشت، در 

نهایت توافقنامه ای را در گذرگاه ایرتز در موضوع آب به امضا رساند که  به موجب آن 6۰درصد از 

آب قنات های موجود در کرانه باختری به رژیم صهیونیســتی و بقیه به تشکیلات خودگردان تعلق 

می گرفت)افتخاری ،13۷۹ :1۰۷(. بنابراین در اختیار داشتن منابع آب در منطقه در افزایش توان 

رژیم صهیونیســتی در مقابله با محور مقاومت نقش مهمی ایفا می کند و سبب می شود تا محور 

مقاومت به لحاظ استراتژیکی با بحران مواجه شود و آسیب پذیری آن را افزایش می دهد.
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یه  ژنوم های  مؤثر بر سیاست خارجی سور

در این بخش ژنوم های ژئوپلتیکی موثر بر سیاســت خارجی ســوریه در ارتباط با منطقه و نحوه 

اثرگذاری آن بر جهت دهی سیاســت خارجی این کشور در قبال رژیم صهیونیستی مورد بررسی 

قرار می گیرد.

1.موقعیت استراتژیک 

جمهوری عربی سوریه با جمعیتی بالغ بر ۹میلیون نفر و مساحتی حدود 1۸۵1۸۰ کیلومتر مربع 

هفتادمین کشور جهان از نظر وسعت محســوب می شود) سراج ،13۹۰ : ۵(. این کشور دارای 

14 اســتان است. دمشق )پایتخت(حلب، درعا، حمص، ســلمیه، لازقیه، صیدنایا از شهرهای 

مهم این کشــور محســوب می شــوند)پروین و فقفوزی بیلندی ،13۹1 :3۹ (. سوریه از جمله 

کشــورهایی است که تقابل وکنش سه عامل جغرافیا، قدرت و سیاست موجب شکل گیری نوعی 

رقابت بین المللی برای تأثیرگذاری و مدیریت حوادث داخلی در این کشور شده است. این کشور 

قسمتی از سرزمین بزرگ شام است و به لحاظ موقعیت قرارگیری در منطقه استراتژیکی واقع شده 

است. سوریه در جنوب غرب آسیا و ساحل شرقی دریای مدیترانه واقع گردیده و از شمال با ترکیه 

از شــرق با عراق و از جنوب با رژیم صهیونیســتی و اردن، از غرب با لبنان و دریای مدیترانه هم 

مرز اســت)نیاکویی و بهمنش،13۹1 :1۰3 (. سال هاست سوریه در وضعیت بغرنجی در منطقه 

قرار دارد. رقابت ایدئولوژیکی دمشق با دولت بعث عراق، درگیری جنگ داخلی لبنان و بعدها در 

سیاســت این کشور، اختلاف نظر با کردها و درگیری با رژیم صهیونیستی بر سر بلندهای جولان 

از جمله مشــکلات این کشور در منطقه بوده است)هنســن و دیگران 13۹۰ :13۷ (. مهم ترین 

عارضه ژئوپلتیک ســوریه این است که در جوار مرزهای فلسطین اشغالی،  یعنی قلب خاورمیانه 

 در محور مقاومت 
ٌ
وکانون معادلات چندمجهولی این منطقه واقع شــده است. سوریه اصطلاحا

 حماس و جهاد 
ٌ
قــرار دارد؛ این بدان معنی اســت که از گروه های جهادی فلســطین ، مخصوصا

اسلامی فلســطین و همچنین حزب الله لبنان در برابر رژیم صهیونیستی حمایت مادی و معنوی 

می نماید)نیاکویی و بهمنش 13۹1 :1۰4 ( و همین امر ســبب افزایش حساسیت در میان برخی 

کشورهای منطقه نسبت به این کشور شده است.

  از ســوی دیگر حادترین مسائل و بحران های جهان در این منطقه روی داده اند و این منطقه 
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همواره خبرساز و توجه جهانیان را به خود جلب نموده است. جنگ اعراب و رژیم صهیونیستی، 

تجاورز رژیم صهیونیســتی به لبنان، صلح خاورمیانه، درگیری آمریکا و عراق و اشغال این کشور 

توســط آمریکا و حملــه عراق به کویت و... از حوادث مهم اثرگــذار در قرن اخیر در این منطقه 

می باشد. همه این موارد نشان از راهبردی بودن این منطقه و اهمیت آن در جهان دارد. سوریه در 

اکثر این بحران ها دارای نقش محوری بوده اســت)کتاب سبز سوریه، 13۸۷ :2۹-2۷(. به دلیل 

این اهمیت و نقش اســتراتژیکی که ســوریه در منطقه برخوردار اســت؛ بسیاری از کارشناسان 

روابط بین الملل سوریه را بزرگترین کشور کوچک جهان می نامند .

از ســوی دیگر واقع شــدن ســوریه بر کناره شــرقی دریای اســتراتژیک مدیترانه بر اهمیت 

ژئوپلتیکی این منطقه افزوده است.  این کشور حدود 1۸3 کیلومتر ساحل در کنار دریای مدیترانه 

دارد. وجود این سواحل، ســوریه را به عنوان یک کشور حوزه مدیترانه و متاثر از تحولات آن قرار 

داده است. وجود سوریه در این منطقه در واقع پل ارتباطی سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا به حساب 

می آید. ســوریه از طریق خطوط لوله نفت در بندر نیاس، بخشــی از نیازهای نفتی کشــورهای 

حاشــیه را تأمین می کند و یکی از مراکز مهم انتقال انرژی)نفت وگاز( به اروپا به حساب می آید) 

خلدی ،13۸۹ :۷۹(. مســیر ســوریه وابســتگی عراق و ایران را برای صادرات انرژی به خلیج 

فارس،کانال ســوئز و حتی ترکیه تقلیل می دهد. این موقعیت باعث برانگیخته شدن حس رقابت 

ژئوپلتیکی ترکیه با سوریه گردیده است. مشابهت موقعیت ژئوپلتیکی سوریه با رژیم صهیونیستی 

سبب شکل گیری فرصت ها و تهدیدهای مشابهی برای دو کشور و برخورد منافع آن ها با یکدیگر 

شــده اســت. از دیگر فاکتورهای مهم در زمینه ژئوپلتیک موقعیت جغرافیایی این کشور است. 

وســعت، شکل، وضع طبیعی، مرزها و وضعیت اقلیمی جملگی از مهم ترین عواملی هستند که 

باید در ارزیابی قدرت کشورها مورد توجه قرار گیرند. هریک از این فاکتورها بدون در نظر گرفتن 

مولفه های دیگر ناکارآمد است. ســرزمین وسیع ضمن آنکه می تواند نیروی انسانی زیادی را در 

خود جای دهد، در دوران جنگ امکان عقب نشــینی نیروهای نظامــی را فراهم کرده و موقعیت 

تســخیر ناپذیری به آن می دهد. ســوریه یک کشــور کوهستانی اســت، با توجه به اینکه سلسله 

کوه های سوریه بیشتر در حاشیه دریای مدیترانه می باشد؛ موقعیت استراتژیکی ویژه ای  به ساحل 

غربی ســوریه بخشیده است. ضمن اینکه دژ مســتحکمی در برابر حملات دریایی به این کشور 

محسوب می شود.
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یه در استراتژی صلح اسحاق رابین   3.جایگاه سور

  رژیم صهیونیســتی همواره به لبنان و خاک این کشور به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر نگریسته 

اســت که به لحاظ امنیتی و ژئوپلتیکی به ارتش و ســازمان جاسوســی آن امکان مانور و فضای 

تحرک می دهد تا از این طریق به ســوریه به عنوان متحد لبنان فشار آورد)معصوم زاده کیانی، بی تا: 

۷۹ (. با آغاز دهه ۸۰، رقابت ســوریه و رژیم صهیونیســتی برای تســلط بر لبنان بالا گرفت و 

ســرانجام سوریه به برتری یافت. سوریه هم چنان در جنگ لبنان کوشید تا با کسب قدرت نظامی 

لازم برای غلبه بر رژیم صهیونیستی توازن اســتراتژیک با اسراییل برقرار کند. رژیم صهیونیستی 

حکومتی متجاوز و توسعه طلب است که درصد تسلط بر سرزمین های عرب و دستیابی به اراضی 

موعود، ســرزمینی از نیل تا فرات است و برای رســیدن به آن می کوشد تا مانع پیشرفت فرهنگی 

و تکنولوژیک کشــورهای عرب شــده توان نظامی، اقتصادی و سیاســی آن ها را درهم شکند تا 

هیچ قدرت عربی نتواند آن را تهدید کند) زیســر، بی تا: ۵۰۵(. اما گرفتارشدن رژیم صهیونیستی 

در گرداب جنوب لبنان که ســوریه در ایــن منطقه نفوذ و قدرت فراوانی داشــت؛ صلح را برای 

اســراییل، ضرورتی اجتناب ناپذیر نمود. اگر رژیم صهیونیستی بتواند به نوعی، خطرات جانبی و 

تهدیدات امنیتی احتمالی را پیش بینی و پیش گیری نماید شاید چندان نیازی به عقد قرارداد صلح 

احســاس نکند، اما به این نکته باید توجه داشت که بســیاری از رژیم صهیونیستیی ها ضرورتی 

برای انعقاد قرارداد صلح با ســوریه نمی بینند؛ زیرا آن ها معتقدند که در حال حاضر هیچ خطری 

رژیم صهیونیستی را تهدید نمی کند و وضعیت فعلی می تواند کماکان سال های متمادی استقرار 

یابد)علیخانی،13۷۹ :1۰ (. اما تلاش های رژیم صهیونیســتی برای دستیابی  به صلح با سوریه، 

گویای اهمیت برقراری یک صلح فراگیر میان اعراب و رژیم صهیونیســتی  است که این امر جز 

از طریق ســازش با ســوریه برای مقام های رژیم صهیونیستی میسر نیســت)معصوم زاده کیانی، 

بی تا: ۸1(. سوریه تنها کشور عربی است که در میان کشورهای خاورمیانه و آفریقای عربی نقش 

مستقلی در مناسبات منطقه ای و بین المللی ایفا می کند.

 درگیری رژیم صهیونیســتی با ســوریه به دلایل نظامی و اســتراتژیک در منطقه اســت. در 

حال حاضر نیروهای مســلح سوریه تنها ارتش کلاســیک عربی هستند که می تواند امنیت رژیم 

صهیونیستی را در معرض خطر قرار دهد. از این رو مقامات رژیم صهیونیستی، سوریه را به عنوان 

تهدید اســتراتژیک به حساب می آورند. در واقع تمایل سوریه برای مذاکره با رژیم صهیونیستی را 
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می توان معلول دو علت دانست :1-تحول جدیدی که در جهان عرب نسبت به امکان همزیستی 

با رژیم صهیونیســتی پیش آمد .2-امیدواری حافظ اسد به امکان باز پس گیری بلندهای جولان 

پس از ســال ها نا امیدی ) زیسر، بی تا:۵۵۹ (. رژیم صهیونیســتی از این صلح به دنبال دستیابی 

به نظام امنیتی پایدار، حل معضل مخالفت های بنیادگرایانه ، دســتیابی به توان اقتصادی و احاده 

حیثیت بین المللی اســت. اما به نظر می رسد رژیم رژیم صهیونیستی آماده پرداخت هزینه زیاد 

برای رســیدن به این صلح نباشد)علیخانی،13۷۹ :11(. مخالفت سوریه با سیاست های آمریکا 

در منطقه و همســویی آن با جریان مقاومت اسلامی، به رســمیت نشناختن رژیم صهیونیستی و 

مخالفت با طرح های صلح عربی در مســاله فلســطین منجر به احساس خطر از این ناحیه برای 

آمریکا شده است. به همین دلیل و بنا بر اهمیت راهبردی سوریه سناریوی تولید بی ثباتی با هدف 

گرفتن امتیاز و تغییر ســاختار سیاسی سوریه، در دستور کار جبهه مخالف مقاومت اسلامی قرار 

گرفته اســت)پورصادق و دیگــران، 13۹1 :11۷ (. لذا نحوه نگرش بــه فرآیند صلح و مطالبات 

متناقض از عوامل واگرایی سیاست خارجی سوریه و رژیم صهیونیستی بوده است. 

یه  4. ساخت اجتماعی در سور

در جامعه ســوریه نیز احزاب و فرهنگ های سیاســی مختلفی از اســلام گرایی تا پان عربیسم و 

لیبرالیســم حضور داشــته اند. به طورکلی احزاب سیاسی ســوریه را می توان به احزاب حکومتی 

و احزاب مخالف تقســیم کرد)نیاکویی، 13۹۰ : 14۸-14۹ (. حــدود۹۰ درصد از جمعیت 

2۰ میلیونی سوریه، عرب زبان اند و ســاختار اجتماعی آن شامل عرب ها، غیر عرب ها)کردها، 

ارامنه، ترکمن ها وقفقازها( می باشــد. از نظر مذهبی نیز به مســلمانان سنی علوی، دروزی ها و 

مسیحیان تقسیم می شوند. اعراب در همه نواحی سوریه زندگی می کنند؛ اما اعضای اقلیت قومی 

 در یک یا دو ناحیه متمرکز شــده اند.کردها که بزرگ ترین اقلیت قومی 
ٌ
و مذهبی ســوریه معمولا

در ناحیه جزیره در شمال شرق سوریه سکونت دارند. در بحران 
ٌ
سوریه محسوب می شوند؛ عمدتا

ســوریه نارضایتی اقلیت ها از دولت مرکزی و تحریــکات بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای یکی 

از نقاط آسیب زای سیاســت خارجی سوریه بود. از سوی دیگر کم وکیف جمعیت اعم از دوران 

صلح یا جنگ در موقعیت دولت در عرصه سیاست بین الملل نقش مؤثری دارد، به گونه ای که کم 

وکیف جمعیت لازم و ملزوم یکدیگر هستند) قوام،13۷۰ :1۵3(. برتری جمعیت سوریه نسبت 
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به جمعیت رژیم صهیونیســتی یک امتیاز مثبت در منطقه ای است که یک نزاع قدیمی و ریشه دار 

میان اعراب و رژیم صهیونیســتی وجود داشته اســت. هرچند بیشتر جمعیت سوریه در قسمت 

غربی در حاشــیه ساحل دریای مدیترانه و مرز لبنان مسقر هستند و قسمت های مرکزی وجنوبی 

به علت کویری خالی از سکنه می باشد که این امر ضریب آسیب پذیری را تاحدی بالا ببرد.

یم صهیونیستی  در قبال آن  یه و راهبرد امنیتی رژ 5.تحولات سور

 منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا  در چند سال گذشته  عرصه تحولات سیاسی و اجتماعی قابل 

توجهی شده است که پایه های ساختار سیاســی و فضای فرهنگی آن ها را به شدت دگرگون کرده 

است. 

 از عوامل مهمی که در بروز حوادث اخیر ســوریه تأثیر داشــته است، می توان به تک حزبی 

بودن و عدم برگزاری انتخابات آزاد در این کشــور، فشــارهای بیش از حد سیستم های امنیتی به 

مــردم و برخی از نخبگان مذهبی، فســاد اقتصادی موجود در بدنــه حاکمیت نظام و وجود فقر 

،بی ثباتی سیاسی و رفت و آمدهای سریع کابینه ها بود؛ به گونه  ای که این کشور به سرزمین کودتا 

معروف شد. بی ثباتی در سوریه علاوه بر مداخلات خارجی، ریشه در بافت جمعیتی این کشور 

داشت )اخوان کاظمی،13۹1 :2۷ (.  بیشتر مردم سوریه خواهان انجام اصلاحات در حکومت 

می باشــند، اما نه به قیمت براندازی نظام فعلی به ریاست بشار اسد )موسوی زاده،13۹۰ : ۵3(. 

بیداری اسلامی کلید واژه مناسبی برای این دگرگونی ها است. بیداری اسلامی در منطقه خاورمیانه 

وام دار پارادایم مقاومتی اســت که متشــکل از یک سازه سه بعدی شــناختی، پست مدرنیستی، 

پسااستعمارگری و انقلاب اسلامی است که ژئوکالچرجدیدی در برابر هژمونی لیبرال دموکراسی 

جهان غرب محسوب می شود )قزلسلفی و فرخی ،13۹2: 142 (. بیداری اسلامی از سال 2۰1۰ 

میلادی در کشــور تونس شروع و در ژولای 2۰11 به سوریه کشیده شد. این جنبش ظرف مدت 

کوتاهی فضای غیردموکراتیک منطقه را تغییر داد و دولت های همســو با کشــورهای محافظه کار 

منطقه را بدست مردم ساقط کرد.اما تحولات در سوریه  به گونه ای پیش رفت که تکفیری ها برای 

از بین بردن قدرت بشــار اســد گرد هم آمدند همین امر  توجه مقامات دولتی وامنیتی اسرائیل را 

به تحولات اخیر ســوریه جلب نموده اســت . مخالفت سوریه با سیاست های آمریکا در منطقه 

وهمســویی آن با جریان مقاومت اسلامی ،به رسمیت نشناختن اسرائیل ومخالفت با طرح های 
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صلح عربی در قضیه فلســطین منجر به احساس خطر از این ناحیه برای آمریکا ومتحد آن یعنی 

اســرائیل  شده است .به همین دلیل و بنابر اهمیت راهبردی ورویکرد سیاسی سوریه با عث شده 

است که سناریوی تولید بی ثباتی با هدف گرفتن امتیاز وتغییر ساختار سیاسی سوریه ،در دستور 

کار جبهه مخالف مقاومت اســلامی قــرار بگیرد)پور صادق  و دیگــران، 13۹1 :11۷ ( امنیت 

ملی اســرائیل که به طور سنتی مترادف با راهبرد نظامی کشــورهای متخاصم عربی وغیر عربی 

خاورمیانه  تعریف گردیده است .با تحولات پدید آمده در منطقه خاورمیانه نه دولت اسرائیل در 

اتحاد با آمریکا که دارای منافع مشــترکی می باشند سعی بر آن دارند تا از قدرت گرفتن نیروهای 

تندرو مذهبی در سوریه و دیگر نقاط خاورمیانه جلوگیری نماید )جعفری ،13۸۹ ،113 -1۸6 ( 

بنابراین در اثر نفوذ داعش در کشورهای اسلامی، حوزه نفوذ رژیم صهیونیستی از لحاظ سیاسی 

و امنیتی در جهان اسلام افزایش یافت و برای رژیم صهیونیستی به یک فرصت تبدیل شد. اساس 

و موجودیت این رژیم بر پایه جنگ افروزی استوار است؛ بنابراین ایجاد و دامن زدن به جنگ های 

طایفه ای و درگیری شیعه و سنی، ســرگرم کردن کشورها به مشکلات داخلی در کشور سوریه از 

جمله طرح ها و برنامه های این رژیم  برای  حفظ امنیت خود در این منطقه بود )نجات ،13۹4: 

1۰۷(. ظهور نیروهای تکفیری داعش در کشــور سوریه و عراق باعث شد این کشورها امکانات 

خود را در راســتای مقابله با این تهدید جدید به کار ببرنــد و این امر موجب مغفول ماندن آن ها 

در کوتاه مدت از تهدید اصلی یعنی رژیم صهیونیســتی گردیده اســت. در واقع گروه نوســلفی 

خواســته یا ناخواســته در معمای ترسیم شده رژیم صهیونیســتی برای تضعیف محور مقاومت 

نقش ایفا می کند. افزون بر این، عملکرد داعش و گروه های ســلفی -تکفیری باعث رشــد تضاد 

امت اســلامی با رژیم صهیونیستی به ســمت داخل جهان اسلام و بر اساس مبانی مذهبی شده 

است)رنجبر و همکاران،13۹3: ۵۷(.  در واقع خود دگرسازی و تشدید دشمنی میان اهل سنت 

و تشــیع در جهان اسلام از نتایج رشــد گروه های تکفیری بوده است) حمیدی و زنگنه، 13۹6: 

1۰۸(.راهبرد امنیتی رژیم صهیونیســتی در ابتدا ایفای نقش در پس پرده و سکوت درباره سوریه 

بود تا اینطور به نظر نرسد که معارضان سوری با رژیم صهیونیستی ارتباط دارند.

حمله رژیم صهیونیســتی به سوریه که که در ســه نوبت انجام شد و بیشتر ذخایر تسلیحات 

ارتش ســوریه را هدف قرار داد، همکاری رژیم صهیونیستی با گروه های تروریستی را اثبات کرد 

)قمی ،13۹2: 2۰(. رژیم صهیونیستی دو مأموریت مهم در فضای پنهان صحنه سوریه پیگیری 
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می کند.1.تخریب زیر ســاخت های نظامی و امنیتی سوریه 2.ترور  و حذف چهره های نظامی 

و امنیتی کلیدی این کشور. بنابراین تضعیف ســوریه بر مبنای تضعیف موقعیت ژئوپلتیکی این 

کشــور در منطقه و تقویت موقعیت ژئوپلتیکی رژیم صهیونیســتی به ویژه در حوزه ژنوم آب در 

راســتای تضعیف محور مقاومت از جمله محورهای تحرکات ژئوپلتیکی این کشــور در منطقه 

است. 

نتیجه گیری 

شــکل گیری بحران سوریه در سال 2۰11 زمینه ســاز یکی از راهبردی ترین چالش های امنیتی در 

خاورمیانه شــده و پیامدهای منطقه ای و فرامنطقه ای را به همراه داشته است. آنچه باعث تعمیق 

دامنه بحران در این کشــور شــده از  نقش آفرینی مســتقیم و غیرمســتقیم بازیگران منطقه ای و 

غیرمنطقه ای در تحولات میدانی ســوریه ناشی می شود. در این راستا، رژیم صهیونیستی به دلیل 

موقعیت ژئوپلتیکی سوریه کنش قابل توجهی در بحران سوریه داشت. مسئله ژنوم های ژئوپلتیک 

فاکتور مهمی برای امنیت رژیم صهیونیســتی می باشــد؛ لذا رژیم صهیونیستی با بحرانی کردن 

منطقه، شکســتن خط مقاومت و بحران ســوریه را دامــن می زند تا منافعــش در منطقه تثبیت 

شــود. ژنوم های موثر بر سیاست خارجی رژیم صهیونیســتی در قبال سوریه را می توان موقعیت 

استراتژیکی این کشور، مساله کیبوتزها، لابی صهیون، منطقه جولان و هیدروپلتیک دانست. در 

مقابل ژنوم های موثر بر سیاست خارجی سوریه در موقعیت استراتژیک، استراتژی صلح اسحاق 

رابین، ســاخت اجتماعی می باشــد. در این میان ژنوم هیدروپلتیک مهم ترین ژنوم در سیاست 

خارجی رژیم صهیونیستی در قبال سوریه می باشد.

  در آغــاز قرن 21 در جهان معضل کمبود آب، بیش از هر زمان دیگری، به عنوان مســئله ای 

بین المللــی رخ نموده و در کنار عناصر اســتراتژیک دیگری هم چون نفــت، ارزش امنیتی پیدا 

کرده اســت. رژیم صهیونیستی در پنج دهه گذشته، همواره در پی دســتیابی به منابع آبی، حتی 

در ســرزمین همســایگان خود بوده است. جنبش صهیونیســتی حتی پیش از اشغال فلسطین و 

تشــکیل رژیم صهیونیستی به اهمیت آب پی برده بود. آّب در امنیت ملی و سیاست دفاعی رژیم 

صهیونیســتی اهمیت ویژه ای دارد. بر این اساس آب و مســاله زمین به عنوان نیاز حیاتی و منابع 

اســتراتژیک از عوامل اصلی جهت دهنده سیاســت دفاعی و امنیتی این رژیم اســت. از این رو 
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یکی از ژنوم های مؤثر برسیاســت خارجی ســوریه و رژیم صهیونیستی هیدروپلتیک است. در 

خاورمیانــه معضل آب موجب مشــاجرات زیادی بوده و در آینده نیــز خواهد بود. به طوری که 

برخــی از تحلیل گران جنگ آینده در خاورمیانه را بر ســر آب می دانند. هیدروپلتیک خاورمیانه 

به شدت تحت تأثیر قدرت های خارجی و رژیم صهیونیستی می باشد. آب از جهت ایدئولوژیکی، 

امنیت، بقا و توســعه پایدار برای رژیم صهیونیستی دارای اهمیت زیادی است و عامل بقای این 

رژیم و یکی از عناصر قدرت آن می باشــد. استراتژی آبی این رژِیم بر سه رکن حمایتی، نظامی و 

دیپلماتیک اســتوار است. این استراتژی در نهایت، به تأمین منافع ملی منجر شده است. سه رکن 

این استراتژی به گونه ای است که هم دیگر را تکمیل می کنند. حقیقت آن است که رویکرد صلح 

و جنگ دو روی استراتژی امنیتی آبی رژیم صهیونیستی را تشکیل می دهند و بدون شک آب یکی 

از متغیرهای تأثیرگذار در روند صلح اعراب و رژیم صهیونیستی است.
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